,: . . . =*)
L' c. L LDLO PRA m

uznnnmgmo De PRÓ-REITORIA os _Losrsnu se suPRIMENTus AnmlleTRAÇÃo
E sawços opsncmuus

PROCESSO Nº 23072.016968I2017-66
DISPENSA DE LICITACAO N : 002/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.
015/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,
POR MEIO DA PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO/UFMG E A FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA/FUNDEF PARA DAR APOIO AO PROJETO
MONITORAMENTO E CONTROLE DE ARBOVIROSES TRANSMITIDAS POR AEDES

AEGYPTI NOS CAMPI PAMPULHA E SAÚDE DA UFMG .

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha -
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por intermédio da Pró Reitoria de
Administração, representada pelo seu Pró Reitor de Administração, Prof. Ricardo Hallal Fakury,
Carteira de Identidade n.° M-318.361 e CPF n.° 253.115.736-00 e a Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, inscrita no CNPJ sob nº 18.720938/0001-41,
sediada na Avenida Antônio Carlos, nº 6.627 Unidade Administrativa |I Pampulha, Belo
Horizonte/MG, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo por seu
Presidente, Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira, CPF n.° 045.124.216-53 e Carteira de Identidade
n.º MG 597.250, residente e domiciliado nesta capital, resolvem firmar o presente termo aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto do presente termo aditivo é o acréscimo de valores ao
projeto original, celebrado em 07 de junho de 2017, no montante de R$ 90.000,00 (noventa mil
reais).

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279 e
natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Será emitida Nota de Empenho, para fazer face às despesas inerentes ao
contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Sera' emitida, no exercício(s)
subseqúente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no
curso da relação contratual, inclusive as de reforço.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do
contrato original celebrado em dia/mês/ano, não modificadas por este instrumento, declarando-
se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual
teor e validade.

Belo Hor/izinte é de«Wde 2019.

l_x_K,<,,/_
Prof. Ricardo Hallal Fakury

Pró Reitor de Administração UFMGm
/

tonto Eugênio PalaceA .
%FavnaªadorlellesenvalvimeztadaPe 'de Oliveira

WFuNDEP

Prof. Alfredo

Presidente

A
N
E
X
O

I

P
R
O
J
E
T
O
:

M
o
n
i
t
o
r
a
m
e
n
t
o
e
Co
nt
ro
le

d
e
ar
bo
vi
ro
se
s
tr
an
sm
it
id
as

p
o
r
A
e
d
e
s
ae
qv
pi
i
n
o
s
C
a
m
p
i
P
a
m
p
u
l
h
a
e
S
a
ú
d
e
d
a
Un
iv
er
si
da
de

Fe
de
ra
l
d
e
M
i
n
a
s
Ge
ra
is

 [P
RO
CE
SS
O:

[x
xx
xx
xx
xx
xx

|

1.
F
O
R
M
A
S
E
C
O
N
D
I

Ó
E
S

1.
1
P
a
r
a
a
p
o
i
o
a
o
p
r
e
s
e
n
t
e
pr
oj
et
o
a
F
U
N
D
E
P

re
al
iz
ar
á
a
s
s
e
g
u
i
n
t
e
s
aç
õe
s,

s
e
n
d
o
q
u
e
o
d
e
t
a
l
h
a
m
e
n
t
o
d
a
d
e
s
p
e
s
a
s
c
o
n
s
t
a
n
t
e
s
d
e
s
t
e
d
o
c
u
m
e
n
t
o
,
es
tá
e
m

c
o
n
f
o
r
m
i
d
a
d
e
c
o
m
o

p
l
a
n
o
d
e
tr
ab
al
ho

a
p
r
o
v
a
d
o
pe
lo

fi
na
nc
ia
do
r.

A
q
u
i
s
i
ç
ã
o
d
o
M
a
t
e

| d
e
C
o
n
s
u
m
o
:

D
E
S
C
R
I
Ç
A
O

A
t
i
v
i
d
a
d
e
R
e
l
a
c
i
o
n
a
d
a
n
o

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E

V
A
L
O
R

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L

Pr
ai
ei
o

In
se
ii

d
a
in
di
ca
do

pe
lo
W
H
O
P
E
S

-
W
H
O

A
s
ap
li
ca
çõ
es

a
Ul
tr
a
Ba
ix
o

5
R
$

1
3
5

R
$

6
7
5
.
0
0

V
o
l
u
m
e
(
U
B
V
)
s
ã
o

pr
ec
on
iz
ad
as

pa
ra

co
nt
ro
le

d
o

in
dí
ca
ça
o
d
e

in
se
ti
ci
da
s
u

a
d
o
s
e
m

a
ç
õ
e
s

ve
to
r
A
e
d
e
s

ae
gy
pt
i
q
u
a
n
d
o

d
e
co
nt
ro
le

ve
to

|
F
r
a
s
c
o
c
o
m
u
m

li
tr
o

h
o
u
v
e
r
n
e
c
e
s
s
i
d
a
d
e
d
e

co
nt
ro
le

ca
da
.

d
e
su
rt
os

e
e
p
i
d
e
m
i
a
s
d
e

d
e
n
g
u
e
,
c
o
n
f
o
r
m
e
es
ta
be
le
ci
do

n
a
s

"D
ir
et
ri
ze
s
N
a
c
i
o
n
a
i
s
p
a
r
a

p
r
e
v
e
n
ç
ã
o
e
co
nt
ro
le

d
a

D
e
n
g
u
e
"
d
o

Mi
ni
st
ér
io

d
a

Sa
úd
e.

Ki
t
pa
ra
P
C
R

an
al
is
e

vi
ra
l

Ki
t
pa
ra

d
e
i
e
o
ç
ã
o
d
o
s

vi
ru
s
d
a

6
R
$

13
.7
62
,5
0

R
$

82
.5
75
,0
0

D
e
n
g
u
e
,
C
h
i
k
u
n
g
u
n
y
a
e
Zi
ka

e
m
m
o
s
q

(o
s
co
le
ta
do
s
pe
la
s

ar
ma
di
lh
as

po
r
m
e
i
o
d
a
té
cn
ic
a

d
e
R
T

P
C
R
c
o
m

Ex
tr
aç
ão

d
e

R
N
A

vi
ra
l
e
re
ag
en
te
s
pa
ra

bi
ol
og
ia

mo
le
cu
la
r
e
m

m
o
s
q
u
i
t
o
s
co
le
ta
do
s.

Su
b
to
ta
l
(m
at
er
ia
l)

R
$

83
.
25
0,

0
0
 T
a
x
a
s
d
a
R
e
s
o
l
u
ç
ã
o
U
F
M
G

1
0
/
9
5

U
F
M
G

nã
o
se

ap
li
ca

U
n
i
d
a
d
e

n
ã
o
s
e

ap
l

D
e
p
a
r
t
a
m
e
n
t
o

n
ã
o
s
e

ap
li
ca

To
ta
l

R
$

-

O
b
s
:
V
a
l
o
r
e
s
a
s
e
r
e
m

r
e
c
o
l
h
i
d
o
s
at
ra
vé
s

d
e
G
R
U

d
u
a
r
a
n
i
e
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
d
o
c
o
n
t
r
a
t
o

Pá
gi
na

1
d
e
4

Sí
nt
es
e
do
s
va
lo
re
s
po
r
ru

br
ic

as
:

R
U
B
R
I
C
A
S

V
A
L
O
R

P
E
S
S
O
A
FÍ

SI
CA

»
Bo
ls
as

-
P
E
S
S
O
A
FI
SI
CA

-
Pe
ss
oa
|
Es
pe
c'

ad
o

-
(
C
L
T
e
a
u
t
ô
n
o
m
o
)

P
E
S
S
O
A
FI
SI
CA

-
Es
tá
gi
o
e
Bo

ls
a
a

-
es
tu
da
nt
es

d
e
G
r
a
d
u
a
ç
ã
o
o
u
P
ó
s

G
r
a
d
u
a
ç
ã
o

MA
TE
RI
AL

DE
C
O
N
S
U
M
O

R$
MA
TE
RI
AL

R$
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
/
E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O

P
A
S
S
A
G
E
M

R$
-

DI
AR

IA
R$

P
E
S
S
O
A
JU
RÍ
DI
CA

R$
R
E
S
O
L
U
Ç
Ã
O

10
/9

5
R$

-
T
O
T
A
L

R$
83
.2
50
,0
0

1.
2
S
Í
N
T
E
S
E
D
O
S
V
A
L
O
R
E
S
D
0
P
R
O
J
E
T
O

Va
lo
re
s

a
s
e
r
e
m
r
e
p
a
s
s
a
d
o
s

re
fe
re
nt
es

a
o

pr
oj
et
o
e
m

co
nf
or
mi
da
de

c
o
m

as
or
de
ns

d
e

R
$

83
.2
50
,0
0

se
rv

iç
os

G
e
s
t
ã
o
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
-
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
F
u
n
d
e
p

R
$

6
.
7
5
0
,
0
0

T
O
T
A
L
D
O
C
O
N
T
R
A
T
O

R
$

90
.0
00
,0
0

2
O
R
I
G
E
M
D
O
S
R
E
C
U
R
S
O
S

P
a
r
a
e
x
e
c
u
ç
ã
o
d
o
p
r
e
s
e
n
t
e
pr
oj
et
o
e
s
t
ã
o
d
e
s
t
i
n
a
d
o
s
o
s
r
e
c
u
r
s
o
s
e
s
p
e

c
a
d
o
s
n
o
q
u
a
d
r
o
ab
ai

(
)
R
e
c
u
r
s
o
s
pr
ov
e

'
nt
es

d
e
Ó
r
g
ã
o
Fe
de
ra
l
po
r
m
e
i
o
d
e
T
e
r
m
o
d
e
C
o
o
p
e
r
a
ç
ã
o
,
e
m
co

nf
or

mi
da

de
c
o
m

o
De

cr
et

o
6
1
7
0
/
2
0
0
7
e

Po
rt
ar
ia

In
te

rm
in

is
te

ri
al

5
0
7
de

20
11
,

Po
rt

ar
ia

Co
nj
un
ta

M
P
/
M
F
/
C
G
U

nº
8,

de
7
d
e

n
o
v
e
m
b
r
o
d
e
2
0
1
2
e

Po
rt
ar
ia

5
4
9
d
o
M
E
C
,
d
e
16

D
e

Ab
ri
l
D
e
2
0
1
3
e
al
te
ra
çõ
es

po
st
er
io
re
s,

cu
ja

Pr
es
ta
çã
o
d
e
C
o
n
s
t
a
a
o
C
o
n
c
e
d
e
n
t
e
se

da
rá

po
r
m
e
i
o
d
e

Re
la
tó
ri
o
d
e
A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
d
o
Ob
je
to

e
d
e
m
a
i
s

d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
q
u
e
se

fi
ze
re
m
ne
ce
ss
ár
io
s
e
t
a
m
b
é
m
na
s
co
nt
as

d
o
Ge
st
or

a
o
T
C
U
:

Ór
gã
o
Co
nc
ed
en
te
:

No
ta

d
e

Cr
ed

it
o
nº

Pe
ri

od
o
d
e
ex
ec
uç
ão
:

Pr
es
ta
çã
o
de

Co
nt
as

at
e:

ª
"
:

i
:.

(
><

)
R
e
c
u
r
s
o
s
d
o
O
r
ç
a
m
e
n
t
o
Ge

ra
l
d
a
U
F
M
G

no
va

lo
r
d
e
R
$
90
.0
00
,0
0
(
n
o
v
e
n
t
a
m
'

re
ai

s)
.
cu

ja
pr
es
ta
çã
o
d
e
co
nt
as

pa
ra

a
U
F
M
G

se
da
rá

e
m

co
nf
or
mi
da
de

c
o
m
o
es

ta
be

le
ci

do
n
o
co

nt
ra

to
ce

le
ra
do

e
f

3
t
a
m
b
é
m
na
s
co
nt
as

d
o
Ge
st
or

a
o
T
C
U
.

*

Pá
gi
na

2
d
e
4

l
i

3
-
F
O
R
M
A
S
E
C
O
N
D
I
Ç
Ó
E
S
P
A
R
A
A
R
E
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
D
o
s
P
A
G
A
M
E
N
T
O
S

3.
1

-
R
E
P
A
S
S
E
A
F
U
N
D
A
Ç
Ã
O
D
O
S
V
A
L
O
R
E
S
D
O
P
R
O
J
E
T
O

O
s
p
a
g
a
m
e
n
t
o
s
a
F
u
n
d
a
ç
ã
o
d
e
A
p
o
i
o
pa
ra

e
x
e
c
u
ç
ã
o
d
o

Pr
oj
et
o
se
rã
o

re
al

a
d
o
s
e
m

co
nf
or
mi
da
de

c
o
m

a
C
l
á
u
s
u
l
a
S
e
g
u
n
d
a
d
a
M
i
n
u
t
a
Co
nt
ra
tu
al
.
q
u
e
es
ta
be
le
ce
:

"P
ar
ág
ra
fo

Te
rc
ei
ro
:
S
ã
o
ob
ri
ga
çõ
es

d
a

Co
nt
ra
nt
e:

I-
ex
pe
di
r
as

O
r
d
e
n
s
d
e
Se
rv
iç
o
ne
ce
ss
ár
ia
s
a
e
x
e
c
u
ç
ã
o
d
a
s
at
iv
id
ad
es

pr
ev
is
ta
s
n
o
Pr
oj
et
o
a
q
u
e
se

re
fe
re

o
ca
pu
t
d
a
Cl
áu
su
la

Pr
im
ei
ra
;

ll
-
di
sp
on
ib
il
iz
ar

os
re
cu
rs
os

pa
ra

a
e
x
e
c
u
ç
ã
o
d
o

Pr
oj
et
o,
e
m
co
nf
or
mi
da
de

c
o
m
a
s
O
r
d
e
n
s
d
e
Se
rv
iç
o
d
e
q
u
e

tr
at

a
o
in

ci
so

an
te
ri
or
"

A
s

pa
rt

es
c
a
m

ci
en
te
s
d
e
q
u
e
o
va
lo
r
d
a
s
O
r
d
e
n
s
d
e
Se
rv
iç
os

n
ã
o

in
cl
u
ra

o
va
lo
r
d
a
r
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o
da

f
u
n
d
a
ç
ã
o
d
e

ap
oi
o.

es
ta

se
rá

fe
it
a
d
e
ac
ro
do

c
o
m

a
cl
áu
su
la

qu
ar
ta

d
o
co
nt
ra
to

e
e
p
r
'

' a
d
a
ne
st
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
o
b
0
it
em

3.
2.

3.
1.

1
C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
D
E
E
X
E
C
U
Ç
Ã
O

A
pr
ev
is
ão

d
e
e
m
i
s
s
ã
o
d
e
O
r
d
e
n
s
d
e
Se
rv
iç
os

pa
ra

es
te

pr
oj
et
o
é
a
q
u
e
se
gu
e:

Se
qu
en
ci
al

Da
ta

Pr
ev

is
ta

Va
lo
r

1ª
O
r
d
e
m
d
e
Se
rv
iç
o

ju
lh
o
19

2
O
r
d
e
m
d
e
Se
rv
iç
o

ou
tu
br
o-
19

To
ta

l
R
$

-
co
rr
ig
ir

3.
2

»
R
E
P
A
S
S
E
R
E
F
E
R
E
N
T
E
A
R
E
M
U
N
E
R
A
Ç
Ã
O
D
A
F
U
N
D
A
Ç
Ã
O

O
s
p
a
g
a
m
e
t
n
o
s
à
F
u
n
d
a
ç
ã
o
d
e
A
p
o
i
o
d
o
pr
eç
o
co
nt
ra
ta
do

se
rã

o
re
al
iz
ad
os
e
m

co
nf
or
mi
da
de

c
o
m

a
Cl
áu
su
la

Qu
ar
ta

d
a
Mi
nu
ta

Co
nt
ra
tu
al
:

A
co
nt
ra
ta
nt
e
e
m

re
tr
ib
ui
çã
o
a
o
s
se

rv
iç

os
pr
es
ta
do
s,

p
a
g
a
r
á
a
Co
nt
ra
ta
da

a
qu
an
ti
a
d
e
R
$
xx
xx
xx
xx
x,
xx

(x
xx
xx
xx
xx
)

Pa
rá

gr
af

o
S
e
g
u
n
d
o

O
p
a
g
a
m
e
t
n
o
se
rá

ef
et
ua
do

n
o
p
r
a
z
o
d
e

15
(q
ui
nz
e)

di
as
,
a
co

nt
ar

d
a
a
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
d
a
N
o
t
a
Fi
sc
aV
Fa
tu
ra

a
o
se
rv
id
or
/s
et
or

c
o
m
p
e
t
e
n
t
e
d
a

co
nt
ra
ta
nt
e,

q
u
e
at
es
ta
m

a
s
u
a
c
o
n
f
o
r
m
i
d
a
d
e
c
o
m

o
Re
la
tó
ri
o
d
e

S
e
r
v
i
ç
o
s
a
q
u
e
s
e
re

fe
re

o
p
a
r
á
g
r
a
f
o
se
gu
in
te
.

Pa
rá
gr
af
o

Te
rc
ei
ro

O
Re
la
tó
n'
o
vi
sa

a
c
o
m
p
r
o
v
a
r
a
ef
et
iv
a
pr
es
ta
çã
o
d
o
s
se
rv
iç
os

d
e
a
c
o
r
d
o
c
o
m

o
es

ta
be

le
ci

do
n
o
pr
es
en
te

co
nt
ra
to

e
d
e
v
e
r
á
se
r
e
n
c
a
m
i
n
h
a
d
o
a
Co
nt
ra
ta
nt
e.

p
a
m
a
de

vi
da

an
ál
is
e
e
ap
ro
va
çã
o,

p
r
e
v
i
a
m
e
n
t
e

a'
em
is
sã
o
da

No
ta

Fi
sc

al
/F

at
um

.

Pa
rá
gr
af
o
Q
u
a
r
t
o

N
a

hi
pó

te
se

d
e
n
ã
o
es
ta
r
a
N
o
t
a
Fi
sc
al
/F
at
ur
a
e
m
c
o
n
f
o
r
m
i
d
a
d
e
c
o
m
o
Re
la
tó
ri
o
d
e

Se
rv
iç
os
,
se
rá

pr
oc
ed
id
a
a
s
u
a
d
e
v
o
l
u
ç
ã
o
a
Co
nt
ra
ta
da

p
a
l
a
a
s
de
vi
da
s
co
rr
eç
õe
s,

c
o
n
t
a
n
d
o
o
p
r
a
z
o
p
a
r
a
p
a
g
a
m
e
n
t
o
a
pa
rt
ir

d
e

s
u
a
re
ap
re
se
nt
aç
ão
.

4.
D
E
M
A
I
S
C
O
N
D
I
Ç
Ó
E
S
C
E
L
E
B
R
A
D
A
S

4.
1.
A

oo
nt
ra
ta
da

ac
ei
ta
rá

ev
en
tu
ai
s
al
te
ra
çõ
es
e
m

it
en
s
d
e
m
e
s
m
a

na
tu
re
za

no
d
o
c
u
m
e
n
t
o

1
-
F
o
r
m
a
s
e
Co
nd
iç
õe
s,

d
e
s
d
e
q
u
e
n
ã
o
m
o
d
i
f
i
q
u
e
m
o

ob
je
to
;

4.
2.

Ev
en
tu
ai
s
al
te
ra
çõ
es

pa
ra

in
cl
us
ão

d
e

it
em

n
ã
o

pr
ev
is
to

o
na
lm
en
te

o
u
r
e
m
a
n
e
j
a
m
e
n
t
o
d
e
va
lo
re
s
en
tr
e
it
en
s
d
e
na
tu
re
za

di
fe
re
nt
e.

s
o
m
e
n
t
e
p
o
d
e
r
ã
o
se
r
ac
ei
ta
s
pe
la

F
u
n
d
a
ç
ã
o
,
se

o
c
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
d
o

pr
oj
et
o
c
o
m
p
r
o
v
a
r
q
u
e
c
o
m
u
n
i
c
o
u

ta
l
al
te
ra
çã
o
a
o

fi
na
nc
ia
do
r.

Ne
st
e
ca
so
,
o
c
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
t
a
m
b
é
m
de
ve
rá

re
fa
ze
r
0
It
em

1
-
F
o
r
m
a
s
e
Co
nd
iç
õe
s,

ju
st
if
ic
ar

as
al
te
ra
çõ
es

e
ap
re
se
nt
ar

à
F
u
n
d
a
ç
ã
o
;

4.
3.
A
f
u
n
d
a
ç
ã
o
ob
se
rv
ar
á
a

Ie
h
u
m
a
n
o
s
;

4.
4.

N
o
c
a
s
o
d
e
bo
ls
as

a
se
rv
id
or
es

do
ce
nt
es

e
te
cn
ic
o-
ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s.

a
f
u
n
d
a
ç
ã
o
ze

la
rã

po
r

re
al

a
os

no
s
te
rm
os

d
o

ar
t
4"

d
a

le
i
89
58
/9
4,

m
e
d
i
a
n
t
e
au
to
ri
za
çã
o
ex
pr
es
sa

d
o
ch
ef
e
im
ed
ia
to

d
o
se
rv
id
or

d
o
c
e
n
t
e

ou
té
cn
ic
o
a
d
m
'

s
u
a

0.
c
o
n
f
o
r
m
e

pr
ev
is
to

no
De
cr
et
o
7
4
2
3
/
1
0
e
na

R
e
s
o
l
u
ç
ã
o
d
o
C
o
n
s
e
l
h
o

Un
iv
er
si
tá
ri
o
da

U
F
M
G
d
e

nº
01
/2
01
1,

o
b
s
e
r
v
a
n
d
o
os

"m
it
es

d
s

le
gi

sl
aç

õe
s
pe
rt
in
en
te
s;

"

la
çã
o
pr
ev
id
en
ci
ã

a
e

tr
ab
al
hi
st
a,
b
e
m
c
o
m
o
,

re
al
iz
ar
á
pr
ov
is
io
na
me
nt
os

tr
ab
al
hi
st
as
,
q
u
a
n
d
o
ca
bí
ve
l

mp
la
nt
an
do

to
do
s
os

co
nt
ro
le
s
d
e
m
a
n
d
a
d
o
s

pe
la

b
o
a
ge

st
ão

d
o
s
re
cu
rs
os

4.
5.

Ai
nd
a
no

c
a
s
o
d
e
bo
ls
as
,
de
ve
rá

a
f
u
n
d
a
ç
ã
o
en
vi
ar

a
P
R
O
R
H
,

du
ra
nt
e
a
e
x
e
c
u
ç
ã
o
d
o

pr
oj

et
o,

is
ta
ge
m
c
o
n
t
e
n
d
o
n
o
m
e
d
e
to
do
s
os

se
4.
6.
A
f
u
n
d
a
ç
ã
o
de
ve
rá
,
ai

nd
a.

di
sp
on
l

ar
os

re
la
tó

ri
os
d
e
m
a
n
d
a
d
o
s

pe
la

c
o
o
r
d
e
n
a
ç
ã
o
d
o

pr
oj
et
o-

_
P
a
g

a
3
d
e
4

'
or
es

do
ce

nt
es

e
té

cn
ic

o-
ad

mi
ni

st
ra

ti
vo

s
en

vo
i

d

4
.
7
.
0
c
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
fi

ca
rá

re
sp

on
sá

ve
l
pe

la
el

ab
or

aç
ão

d
e

pl
an

il
ha

an
ua

l
de
te
rm
in
ad
a
pe

lo
Tr

ib
un

al
d
e
C
o
n
t
a
s
d
a

Un
iã

o.
q
u
e
c
o
m
p
õ
e
a
Pr

es
ta

çã
o
d
e
C
o
n
t
a
s
an

ua
l
d
a
U
F
M
G
.
A

pl
an

il
ha

d
e
v
e
c
o
n
g
e
r
to

do
s
os

co
nt
ra
to
s
vi
ge
nt
es

na
U
n
i
d
a
d
e
Ge
st
or
a
co
nt
ra
ta
nt
e
e
ai

nd
a
to
do

o
pe

ss
oa

l
(s
er
vi
do
r
at
iv
o)

en
vo

lv
id

os
no
s

pr
oj
et
os
,
c
o
m

es
pe
c'

'
a
ç
ã
o
d
o
s
n
o
m
e
s

'
sc

ri
çã

o
S
I
A
P
E
,
ca

rg
a
ho

rá
ri

a
d
e
d
i
c
a
d
a
a
o

pr
oj

et
o
e
va
lo
re
s

p
a
g
o
s
n
o

ex
er

cl
oi

o.
A

pl
a

a
m
e
n
c
i
o
n
a
d
a
d
e
v
e

in
te

gr
ar

as
d
e
m
a
i
s
in

fo
rm

aç
õe

s
re

fe
re

nt
es

a
o
co

nt
ra

to
s
ce

le
br

ad
os

pe
la

U
n
i
d
a
d
e
e
d
e
v
e
se
r
en
vi
ad
a
a
o
D
e
p
a
r
t
a
m
e
n
t
o
d
e
C
o
n
l
a
b

a
d
e
e
F
i
n
a
n
ç
a
s
/
P
R
O
P
L
A
N
,
na

pr
im

ei
ra

qu
in
ze
na

d
e
to

do
s
os

a
n
o
s
s
u
b
s
e
q
u
e
n
t
e
s
a
o
q
u
e
o
in

sl
ru

me
nl

o
es
te
ve

vi
ge

nt
e

4
.
&
A
s

pa
rt
es

se
c
o
m
p
r
o
m
e
n
t
e
m

a
cu
mp
ir

to
da
s
as

d
e
m
a
i
s
ob
ri
ga
çõ
es

pr
ev
is
ta
s
n
o
co

nt
ra

to

, a
o
qu

al
se

re
fe
re

o
Pr

oj
et

o
m
e
n
c
i
o
n
a
d
o
.

Be
lo

Ho
ri
zo
nt
e,

3
0
de

m
a
i
o
de

2
0
1
9

!
\

,/

P
r
o
f
e
s
s
a
f
n
t
u
l
g
m
m
o
Ed

ua
rd

o
Ei
ra
s

Co
or
de
na
do
rd
o

Pr
oi
et
o

La
bo
ra
tó
ri
o
d
e
In

ov
aç

ão
Te
cn
ol
o,

ca
e
E
m
p
r
e
e
n
d
e
d
o
r
i
s
m
o
e

Co
nt
ro
le

d
e
Ve

to
re

s
(L
in
le
c)

I
C
B
I
U
F
M
G

,
.

xn
ro
mo

Eu
ge

ni
o
Fa
ra
ci

.
[A

*
ªº
ªº
ªº
ºm
wo
lv
im
wm
em
m-
i

Pr
of

Al
fr
ed
o(
Ge
n

in
o/

de
Ol
iv
ei
ra

Pr
es
id
e

F
u
n
d
a
ç
ã
o
d
e
D
e
s
e
n
v
o
l
v
i
m
e
n
t
o
d
a
Pe
sq
ui
sa

Pá
gi
na

4
d
e
4